<sup>1877</sup> Vgl. Weisweiler, Die Arbeitsmethode, 240.

<sup>1878</sup> Amalar von Metz, De ecclesiasticis officiis I, 27; Hanssens, 138,27 – 144,38 / PL 105, 1046D-1050A. Vgl. Liber pontificalis; Duchesne, 171, 9-10: „Hic et hoc constituit, ut baptizatum liniat presbyter chrisma levatum de aqua, propter occasionem transitus mortis.“

<sup>1879</sup> De sacramentis II, VII, 3; Berndt, 398, 2-7 / PL 176, 460D-461A.

*pio imperatore Constantino. Dein, ut remur, patres sancti constituerunt ut ungerentur neofyti a presbyteris chrismate consecrato ab episcopo. Unde unus eorum doctor egregius, Beda dicit in tractatu super Actus apostolorum: „Nam presbyteris, sive extra episcopum seu praesente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paraclitum baptizatis“ ...*

*Sacerdos, qui ungit neofytum, verbis suae orationis solutionem vinculorum et alligationem vulnerum monstrat dicendo: „Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et spiritu, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum.“ In istis verbis et curationem intelligimus plagarum et solutionem vinculorum. Postea addit memoratus sacerdos: „Ipse te linit chrismate salutis in vitam aeternam“. In istis vero intelligimus salvationem quandam, quae pertinet ad salutem usque in vitam aeternam. Episcopus vero transilit verba: „Ipse te linit chrismate salutis“, quasi ditior, non solum ut salvare possit, sed etiam ditare, et dicit: „Emitte in eum septiformem spiritum tuum, spiritum paraclitum de caelis, spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis; adimple eum spiritu timoris Domini, et consigna eum signo crucis in vitam propitiatus aeternam.“ ...*

*Quia sicut in baptismo remissio peccatorum accipitur,*

*ita per manus impositionem Spiritus paraclitus datur;*

*Secundum Matheum, modis duobus baptizamur spiritu: Ipse enim, inquit, baptizabit vos Spiritu Sancto et igni. Baptizamur Spiritu Sancto, quando abluimur a peccatis. Quam ablutionem significant albae vestes. In baptisate per totum corpus baptizamur igni, quando ardorem spiritus accipimus, ut apostoli acceperunt in die pentecostes. Baptismum ignis accipimus per impositionem manus episcoporum, qui consumat ligna, foenum, stipulam ... Si quis sine isto baptisate migraverit de saeculo, **periculosum iter arripit**. Hoc praevicens Silvester papa, quantum potuit, subvenit, et propter absentiam episcoporum necessitate addidit, ut a presbytero ungerentur.*